Отдел образования администрации Лунинского района
ПРИКАЗ
от  19.09.2017                                                                                          № ______
«О создании районной дорожной карты по реализации проекта «Культурная суббота»».
В соответствии с письмом ГАОУ ДПО ИРР ПО от 06.09.2017 № 01-16/1026 и в целях реализации регионального проекта «Культурная суббота», -
приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту»  по реализации проекта «Культурная суббота» в образовательных учреждениях Лунинского  района (Приложение).

2. Назначить координатором реализации данного проекта в образовательных учреждениях Лунинского района старшего эксперта отдела образования администрации Луниснкого района Лазареву Л.А.

3. Руководителям образовательных учреждений Лунинского района, включенных в «дорожную карту» обеспечить реализацию данного проекта на уровне подведомственных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования

администрации Лунинского района                                      Н.В. Чижанова
Приложение

к приказу отдела образования

администрации Лунинского района

 от 19.09.2017 №______

«Дорожная карта» реализации проекта «Культурная суббота»

в образовательных организациях Лунинского района
Система обновления современного образования ориентирует нас учителей на активный поиск нового содержания образования и изменения приоритетов обучения. В связи с этим, сегодня требуется глубокое и всестороннее осмысление образовательно-воспитательного процесса в системе школьного образования, где основной приоритет отдается эстетическому воспитанию, духовно – нравственному развитию ребёнка, развитию творческой личности каждого школьника, реализации его творческого потенциала, через собственное творчество и создание художественных образов.

Новые задачи, поставленные сегодня перед школьным образованием, значительно расширяют сферу действия и нового образовательного стандарта. Изучение культурного наследия родного края способствует развитию творческих возможностей учащихся, их успешному вхождению в динамично развивающееся, открытое общество. Опыт нравственного воспитания наших предков может быть с успехом использован современной педагогикой, в воспитании национального достоинства русского человека у ныне утратившего его подрастающего поколения.

Основными формами работы в данном направлении, позволяющими достигать большего охвата школьников, является образовательный проект «Культурная суббота» (далее – Культурная суббота).
Один раз в месяц, каждую третью субботу, для школьников района должны организовываться образовательные экскурсии, походы, поездки по родному краю.

Участие в школьников в проекте «Культурная суббота» будет способствовать расширению и углублению базового уровня знаний не только по краеведению, но и по таким учебным курсам, как литература, история, биология, география, экология и другие и в будущем обеспечит интеграцию исторического и культурного характеров образования и воспитания.

Цель проекта:  «Культурная суббота»: создать условия для осмысления

школьниками важности сохранения природного и культурного наследия родного края.
Основные задачи проекта:
- систематизация представлений учащихся о Пензенской области как значимой части всемирного и российского историко-культурного наследия;

- расширение представлений школьников о деятельности по сохранению природного и культурного наследия Пензенской области и Лунинского района;

- осознание меры своей ответственности за сохранность природного и культурного наследия Пензенской области и Лунинского района, воспитание установки на бережное отношение к памятникам прошлого.

Основные мероприятия проекта:
- экскурсии по памятным местам Лунинского района (согласно графику);
 - экскурсионные поездки по памятным местам пензенской области (согласно графику);
- экскурсии по памятным местам и музеям  г. Пензы (согласно плану работы школы).

Дорожная карта (основные мероприятия) реализации проекта «Культурная суббота»

в образовательных учреждениях Лунинского района
I. Экскурсии по памятным местам Лунинского района
	               Место поездки

ОУ
	с.Большой  Вьяс
	с. Иванырс
	с. Суворово
	Краеведческий музей Детской школы искусств
	Центральная районная библиотека
	Выставочный зал районного дома культуры

	МБОУ СОШ №1 р.п.Лунино
	Октябрь
	Ноябрь
	Сентябрь
	Декабрь
	Февраль
	Март

	МБОУ СОШ №2 р.п.Лунино
	Ноябрь
	Декабрь
	Сентябрь
	Февраль
	Март
	Апрель

	МОУ СОШ с.Большой Вьяс

	Февраль
	Октябрь
	Март
	Апрель
	Октябрь

	МБОУ СОШ с.Иванырс
	Декабрь

	Октябрь
	Апрель
	Октябрь
	Ноябрь

	МБОУ СОШ с.Родники
	Февраль
	Март
	Апрель
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь

	МБОУ СОШ с. Ст. Степановка
	Март
	Апрель
	Апрель
	Ноябрь
	Декабрь
	Январь

	МБОУ ООШ с.Болотниково
	Апрель
	Октябрь

	Ноябрь
	Январь
	Февраль

II. Экскурсионные поездки по памятным местам пензенской области
	               Место поездки

ОУ
	Иссинский
	Шемышейский
	Никольский
	Бессоновский
	Мокшанский
	Городищенский
	Пензенский

	МБОУ СОШ №1 р.п.Лунино

	Февраль

	МБОУ СОШ №2 р.п.Лунино

	      Декабрь

	Сентябрь

	МОУ СОШ с.Большой Вьяс

	Ноябрь

	МБОУ СОШ с.Иванырс

	Март

	МБОУ СОШ с.Родники

	Апрель

	МБОУ СОШ с. Ст. Степановка
	Октябрь